

Milano, 11 dicembre 2014  
News 50-2014

A tutte le Aziende Interessate  
Loro Sedi

## NUOVA ETICHETTATURA DAL 13 DICEMBRE 2014

Il prossimo 13 dicembre 2014 entrerà in vigore il reg. CE 1169/2011 che definisce una serie di nuove prescrizioni relative alla realizzazione delle etichette per i prodotti alimentari.

Nello specifico, ed in sintesi, le indicazioni contenute nelle etichette dovranno essere scritte con caratteri più grandi e chiari, in modo da renderle più leggibili.

Le sostanze ed i prodotti allergenici ([scarica qui la lista di riferimento ad oggi in vigore](#)) dovranno essere segnalati con maggiore evidenza sulle etichette in modo da renderli facilmente identificabili.

Nel caso, infatti, in cui un allergene fosse presente in più ingredienti lo si dovrà sempre evidenziare.

Per quel che riguarda gli ingredienti, si precisa che non saranno più tollerate dizioni generiche sui tipi di grassi usati (es. grasso vegetale) ma si dovrà specificare nella lista degli ingredienti il tipo di grasso, per es. "olio di girasole".

Per le carni, debutta, con tale provvedimento l'indicazione d'origine delle carni suine avicole ovine e caprine, come già successo per le carni bovine.

Nel caso di prodotto congelato, ed in specifico per le carni, le preparazioni a base di carne ed i prodotti non trasformati a base di pesce deve essere indicata la data in cui sono stati congelati.

Nel ricordare che la Segreteria del Coordinamento è a disposizione per i chiarimenti di caso, colgo l'occasione per porgere i più cordiali saluti.

IL SEGRETARIO  
Claudio Salluzzo